
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 15/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIVERSAMENTO AL COMUNE DI MARCIANA 
DELLA QUOTA PARTE  DEL  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  LA RACCHETTA 
-PERIODO GENNAIO/MAGGIO 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Visto il  Decreto del  Sindaco di  Campo Nell’Elba n 6 /2020 ,col  quale viene 
nominato responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la  Deliberazione del  C.C.  n.  19 del  31/03/2021 ,  di  approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2022/2023;

- PRESO ATTO CHE in data 07 aprile 2004 è stata costituita l’“Intercomunale 
di Protezione Civile Elba Occidentale” registrata al repertorio del Comune di 
Campo nell’Elba con il n. 1385, per la costituzione del servizio di protezione ci-
vile associato e l’istituzione dell’ufficio unico;

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 20  del 31/03/2021  con la 
quale  è  stata  approvata  la  nuova  convenzione  per  la  gestione  associata 
dell’Intercomunale per il periodo 2021 -2025;

RILEVATO che con il suddetto atto venivano approvate le norme esplicative di 
attuazione e designato  quale Comune Gestore Capofila, il Comune di Campo 
Nell’Elba ;

CONSTATATO che la sopra citata convenzione, stabilisce che le spese generali 
di  funzionamento,  gestione  del  centro  intercomunale  ,siano  a  carico  del 
comune  capofila,  comprensive  di  spese  per  utenze  telefoniche,  energia 
elettrica, acqua, connessioni satellitari, vestiario responsabili comunali  ecc;

PRESO ATTO che il Comune di Campo Nell’Elba , ha iniziato a svolgere la 
parte di ente capofila dell’intercomunale di protezione civile elba occidentale a 
partire dal mese di giungo 2021, e che nel periodo precedente , nello specifico 
da gennaio a maggio , le attività svolte in merito ai servizi di protezione civile 
sono stati portati avanti dal Comune di Marciana;

VERIFICATO CHE i servizi svolti dall’associazione di volontariato La racchetta, 
sono  stati  prorogati  nelle  more  della  stipula  della  nuova  convenzione  di 
protezione civile e pertanto la stessa associazione ha il diritto di richiederne il 
pagamento del relativo contributo ,secondo quanto previsto dalla precedente 
convenzione;

CONSIDERATO che  il  contributo  all’associazione  La  Racchetta  ,  relativo  al 
periodo Gennaio – Maggio 2021, è stato anticipato dal Comune di Marciana in 
quanto ente Capofila fino al nuovo passaggio di consegne  e che pertanto va 
riconosciuto a quest’ultimo la quota parte del contributo dovuto dal Comune di 
Campo  nell’Elba,  in  quanto  i  costi  di  gestione  vanno  ripartiti  tra  i  comuni 
associati;



PRESO ATTO CHE secondo la vecchia convenzione di protezione civile, i calcoli 
relativi al riversamento del contributo da parte del Comune di Campo Nell’Elba 
all’ente capofila sono da quantificarsi in € 9870,41 ;
  

 

DATO ATTO che è necessario impegnare €  9870,41  imputandolo al capitolo 
109030501000  , Cod. Bil. 1040102003   trasferimento ai comuni ,  del bilancio in 
c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;  

CONSIDERATO  che il  consuntivo relativo all’anno 2021 non è stato ancora 
formalizzato e approvato dalla conferenza dei Sindaci;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA 

1. di  impegnare ,  come trasferimento al  Comune di  Marciana per la quota parte  del contributo 
all’associazione di volontariato La racchetta per il periodo Gennaio / Maggio 2021   , la somma 
complessiva di € 9870,41   imputando la spesa  a carico del Bilancio di Previsione 2021, Cap.  
109030501000 , Cod. Bil. 1040102003 trasferimento correnti ai comuni in quanto l’obbligazione 
risulta perfezionata ed esigibile nel 2021;  



DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 
lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, 
DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria. 

La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


